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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá temporální předložky v češtině z hlediska kognitivní a

konstrukční lingvistiky. Cílem je ukázat, jak pomocí předložek konceptualizujeme čas, důraz

je kladen na čas konceptualizovaný jako prostor. Úvod práce podává stručný přehled základní

terminologie. Následuje část teoretická, která má tři oddíly. První se věnuje charakteristice

českých předložek, druhá představuje kognitivní přístupy k analýze anglických prostorových

předložek a ve třetí je ukázán způsob analýzy anglických temporálních výrazů v konstrukční

gramatice. Praktická část se zabývá nejprve popisem tabulky, která obsahuje analyzované

předložky a jejich veškeré příkladové věty. Pozornost je věnována jednotlivým zkoumaným

rysům, jejich důležitosti v rámci tabulky a prostředkům, jimiž jsem dospěla ke konečné

podobě tabulky. Následuje samotná charakteristika jednotlivých předložek a zaznamenání

jejich významů do konstrukcí. Posledním bodem praktické části je výsledek analýzy.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky jednotlivých analýz, tj. jak analýzy jednotlivých

konkrétních dokladů předložek, tak charakteristiky předložek a jejich významů zasazených do

prostorové mentální mapy. Zároveň se zde poukazuje na možné rozpracování tohoto

zkoumání.

Klí čová slova:

kognitivní lingvistika, konceptualizace času v jazyce, konstrukční gramatika, prototyp,

temporální předložky v češtině.

Abstract

The present thesis deals with temporal prepositions in Czech from a cognitive and

constructional grammar perspective. It aims at demonstrating how one conceptualises time,

the emphasis being put on time conceptualised as space. The introduction of the thesis

presents a brief summary of the terminology. It is followed by the theoretical part, which has

three sections. The first one engages in the characteristics of Czech prepositions; the second

one presents cognitive approaches to the analysis of English temporal prepositions; and the

third one discusses the methods of analysing English temporal expressions within the

framework of constructional grammar. The practical part deals first with a table, in which we

analyse all the sample sentences of the prepositions we focus on. Attention is paid to the

individual features examined and their relevance in the table. We also discuss the

methodology used to form the final version of the table. This is followed by the characteristics

of the individual prepositions itself and by recording their meanings into constructions. The

last section of the practical part presents the results of the analysis. In the conclusion, we

summarise the results of the individual analyses, i.e. both the analyses of the individual

specific samples of the prepositions, and the characteristics of the prepositions and their

meanings set in spatial mental map.

Key words:

cognitive linguistics, conceptualization of time in language, constructional grammar,

prototype, temporal prepositions in Czech.
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1 Úvod

Kognitivní lingvisté se často zabývají vztahem času a prostoru. Podle I. Vaňkové

(2005a, s. 64) čas chápeme obvykle v prostorových kategoriích a řada slov se vztahuje jak

k prostoru, tak k času. Z toho důvodu jsem se rozhodla ve své bakalářské práci zabývat

analýzou temporálních předložek z hlediska kognitivní a konstrukční lingvistiky. Specifická

pozornost bude věnována popisu sémantiky a funkce předložek v jejich prototypickém užití.

Cílem práce je nalézt u předložek jejich prototypický význam, odchýlení od tohoto významu a

následné vytvoření mapy jednotlivých výrazů pomocí jejich usouvztažnění v našem

mentálním prostoru. Tato mapa bude specifikovat sémantiku jednotlivých předložek.

Analýza teoreticky vychází z kognitivní lingvistiky a konstrukčních teorií. Kognitivní

lingvistiku jsem zvolila proto, že předmětem jejího zkoumání je vztah mezi jednotkami

jazyka a jejich uspořádáním v kognitivním prostoru v naší mysli. Konstrukční gramatika také

zdůrazňuje vztah jazyka a mysli, zajímají ji lexikální jednotky v reálném kontextu a zabývá se

všemi daty bez rozdílu. V konstrukčněgramatickém popisu se zohledňují jak informace

sémantické, tak formální či pragmatické.

Ve své práci se zabývám čtrnácti českými temporálními předložkami. Analyzované

předložky jsou vybrány na základě přehledu předložek v článku F. Čermáka (1996) a jejich

počet je stanoven na základě hypotézy o sémantickém poli, neboť je důležité, aby jejich

významy pokryly pokud možno největší záběr prostoru. Příkladové věty pro svou analýzu

jsem čerpala z Českého národního korpusu, konkrétně z korpusů syn2005, syn2009pub a

syn2010. Zvolila jsem tyto tři korpusy, abych získala příklady užití jednotlivých předložek

z více než jednoho typu textů a také z více než jednoho časového období. Ke každé předložce

jsem vyhledala přibližně šedesát příkladů (kromě předložky nad, která je v temporálním

významu monokolokabilní).

Práce je rozčleněna do dvou hlavních částí: části teoretické a části praktické. Část

teoretická je rozdělena do tří oddílů. V první charakterizuji české primární předložky na

základě již zmíněného Čermákova článku, ve kterém autor vymezuje české předložky podle

jejich formy, sémantiky a funkce. Druhá kapitola je věnována předložkám místním. Cílem

této kapitoly je ukázat na základě prostudované literatury, jakým způsobem lze analyzovat

předložky z hlediska kognitivní lingvistiky. Zahraniční literaturu zde doplňuje studie Konečné

(1974), ve které autorka jako jediná v českém prostředí uceleně řeší problematiku českých

pravých předložek způsobem blízkým kognitivnělingvistickému přístupu. Třetí kapitola se
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zaměřuje na předložky časové. Na základě Fillmorova článku (2002) ukážu, jak můžeme

pomocí konstrukční gramatiky provést analýzu výrazů s časovým významem.

Praktická část bude obsahovat analýzu českých temporálních předložek. Nejprve budu

charakterizovat čtrnáct vybraných předložek, poté zjistím jejich prototypický význam, který

následně zaznamenám do sémantických schémat založených na pracích Fillmora (2002) a

Konečné (1974). U polysémních předložek bude mít každý význam svou vlastní konstrukci,

díky čemuž budu moci ukázat, v čem přesně se jednotlivé významy odlišují. Zároveň se budu

snažit identifikovat významy, jež se odchylují od prototypu. U těchto významů si budu všímat

toho, v čem se odchylují a jaký vztah k prototypu mají. Výstupem této analytické části bude

model sémantického pole temporálních předložek, jejich společné sémantiky, diferencí a

vztahů.

1.1 Teoretický kontext
V této části úvodu se budu věnovat stručnému popisu kognitivní lingvistiky a jejím

pojmům a přiblížení konstrukční gramatiky a sémantiky rámců. Zároveň uvedu příklady

aplikace těchto teorií na jazyková data.

1.1.1 Kognitivní lingvistika
Kognitivní lingvistika se vyvíjí přibližně od 80. let minulého století. V centru její

pozornosti stojí „studium hluboce uložených, tělesně i kulturně zakotvených a sdílených

významů jakožto předpokladů společného kontextu – a komunikace, včetně jejích proměn a

posunů“ (Vaňková – Nebeská – Saicová Římalová – Šlédrová, 2005, s. 18). Kognitivní

lingvistika je v úvodních pracích v češtině představena dostatečně, ať už v překladu nebo

původních studiích. Proto se zde zaměřím pouze na vysvětlení základních pojmů, s nimiž

budu v práci dále pracovat. České názvy termínů jsem převzala z přeložené odborné literatury

(Danaher, 2007, Janda, 2004) a z nepublikované diplomové práce Z. Lehoučkové (2009).

Pokud se termíny v původní české ani přeložené literatuře nevyskytovaly, přiklonila jsem se

k překladu pojmu výrazem, který nejlépe vystihuje jeho význam a funkci.1

Nejprve je důležité představit pojetí pojmu význam v kognitivní lingvistice.

Podrobněji se tomuto tématu věnuje např. Vaňková (2005, s. 77–92). Význam je založen na

lidské zkušenosti a má z hlediska kognitivního přístupu „tělesný, zkušenostní a subjektivní,

1 Pro bližší informace o kognitivní lingvistice viz překladová literatura: Janda (2007), Danaher (2007), Lakoff
(2006). Originální odborná literatura v angličtině: Evans – Green (2006); původní česká odborná literatura:
Vaňková – Nebeská – Saicová Římalová – Šlédrová (2005).
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respektive inter-subjektivní základ“. Chápeme ho tedy „celostně: jako prototypový způsob

pojetí předmětu v lidské mysli, jako (jazykový) obraz daného jevu, tak jak se vynořuje

z různých metonymických, metaforických aj. modelů, jak se větví do různých významových

rovin a celků“ (Vaňková, 2005b, s. 80).

Tělesné ukotvení významu – kognitivní lingvistika předpokládá, že je význam tělesně


[…]


se překrývají, které vypovídají o minulosti či svým významem poukazují na děj odehrávající

se v budoucnosti. V případě stejného významu různých předložek by měly být stejné i

konstrukce podle Fillmora (2002) a rysy v nich obsažené. Zvláštní výjimku v rámci

uspořádání předložek v prostoru tvoří druhý význam předložky okolo. Nevztahuje se totiž

k ději, neodkazuje ani do minulosti, ani do budoucnosti. Pouze referuje o trvání děje. Proto

stojí mimo rámec. Přestože se děj většiny vět odehrává v minulém čase, v rámci prostorové

mapy se „před“ vyskytuje nejmenší počet významů (7), z nichž dva zasahují do okolí

vztažného bodu. Těmito dvěma významy jsou k a před2: Na to Drebber odpověděl, že se vrátí

na nástupiště ještě před jedenáctou. Děj se zde odehrává v těsné blízkosti před vztažným

bodem označeným jedenáctou hodinou. V okolí vztažného bodu se objevuje největší počet

významů (12). Některé odkazují přímo na čas označený vztažným bodem, další se odehrávají

v jeho blízkosti, okolí či rozmezí. Posledním typem předložky v této oblasti jsou předložky

s a od3, které společně se vztažným bodem označují konec či počátek děje, např. druhej den

s ránem můžeme vyrazit, cokoli od této chvíle řeknete, může být použito proti vám. V prostoru

za vztažným bodem se nachází devět významů odkazujících na děj odehrávající se

v budoucnosti. Dva z těchto významů opět zasahují do oblasti kolem vztažného bodu, jejich

děj tedy trvá již v přítomnosti a pokračuje do budoucnosti, např. V krátké době by měla být

dokončena rekonstrukce elektrické sítě v Holetíně.
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4 Závěr

Při zpracovávání této práce jsem narazila na nedostatek původní české odborné

literatury o předložkách, a to jak temporálních, tak o předložkách vůbec. Proto jsem

vycházela z velké míry z literatury anglické, která se tedy orientuje na anglické předložky a

jejich analýzy. Tyto poznatky jsem se poté snažila aplikovat na český systém předložek.

Cílem práce bylo systematicky znázornit formy a funkce českých temporálních

předložek a vytvořit mentální mapu obsahující významy jednotlivých předložek

usouvztažněných v prostoru.

Na základě výsledků analýzy jednotlivých významů předložek v konkrétním užití lze

říci, že cíl práce byl v rámci možností bakalářské práce splněn. Samozřejmě by bylo pro lepší

výsledky zapotřebí více dokladů, na jejichž základě bychom mohli nalézt další možné

významy (neboť, jak ukázalo srovnání se slovníky, ne všechny temporální významy

předložek se mezi doklady nacházely). Zároveň by bylo dobré uvážit výběr dalších možných

temporálních předložek pro ještě lepší pokrytí všech významů v mentálním prostoru.

V případném dalším rozpracování této práce by se měly analyzovat jednotlivé významy

předložek zvlášť, aby se dospělo k lepším a průkaznějším výsledkům.

Analýza rysů ukázala, že temporální předložky nevykazují téměř žádné společné

tendence. Je to tím, že se vztahují k jiné části času jako prostoru a popisují různé fázové

okolnosti děje. Většina z nich má ale společný výskyt ve větách s minulým časem. Ve větší

míře se také pojí se perfektivními slovesy a se slovesy s telickým významem. Co se

sémantických rysů týče, nebyla prokázána žádná tendence. V rámci charakteristiky předložek

jsem představila jejich jednotlivé významy. Jako monosémní se projevily předložky k, kolem,

nad a s. Naopak nejvíce významy disponuje na základě analýzy předložka v, která má čtyři

významy. V případě více významů obdržel každý z nich své vlastní konstrukce. Pokud se

určité významy předložek spolu shodují, shodují se i jejich konstrukce. Jednotlivé významy

byly nakonec zasazeny do prostorové mentální mapy, v jejímž centru stojí časový vztažný

bod. Významy se poté vyskytují okolo tohoto vztažného bodu na základě toho, kdy se

odehrává děj ve větě. Podle toho je také mapa rozdělena do tří částí. Okolo vztažného bodu se

vyskytují předložky na1, o1, v1, které se nacházejí ve středu vztažného bodu, neboť se děj

odehrává přímo v časovém bodě těmito předložkami označeném. Dále se v této části

vyskytují předložky kolem, okolo1, nad, v2, během1, na2, po3, s a od3, a to okolo něj či blízko

něho. Určitým způsobem se více vztahují ke vztažnému bodu. Do této části pronikají další

čtyři předložky. Dvě z nich jsou z části „před“ (tj. z minulosti). Jedná se o předložky před2 a
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k. Tyto dvě předložky jsou velice blízké časovému bodu, znázorňují, že se děj děje sice před

tímto bodem, ale tato doba „před“ je velice krátká. Také proto jsou tyto dvě předložky

znázorněny v obou částech. Propojení střední části s částí „po“ (tj. budoucnost) obstarávají

předložky v4 a do1. Obě dvě vyjadřují konec děje v budoucnosti. Tento děj trvá již

v přítomnosti, proto tedy toto propojení. V prostoru před vztažným bodem se dále vyskytují

předložky do3, před1, za3, o3 a od1. Označují děj v minulosti. V části „po“ vztažném bodu

najdeme předložky po1, po2, za2, během2, do2, za1, o2, v3 a od2. Mimo celý rámec stojí

předložka okolo2, jelikož se žádným způsobem nevztahuje k ději vyjádřenému slovesem.

Neoznačuje tedy, jestli se děj odehrává v minulosti, přítomnosti či budoucnosti.
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6 Seznam příloh

V příloze přikládám tabulku analýzy všech konkrétních užití jednotlivých předložek

podle předem vymezených rysů. Stránky přílohy následující na další stránce nejsou číslované.