Posudek vedoucí k bakalářské práci Veroniky Pavlíkové

„Kognitivní analýza temporálních předložek v češtině“

Veronika Pavlíková si ve své práci klade za cíl prozkoumat systém temporálních předložek v

současné češtině. Korpusově založený výzkum teoreticky vychází z popisů kognitivně- a

konstrukčněgramatických, které autorka představuje v prvních dvou kapitolách práce.

Vlastní analýza je obsahem kapitoly třetí a přináší analýzu 14 většinou primárních

temporálních předložek. Autorka u každé předložky uvádí tabulku s počty výskytů v

hodnotách různých gramatických atributů (vid, teličnost, čas a modus), dále rozlišuje

jednotlivé významy a pro každý z nich uvádí grafické znázornění sémantickými schématy

blízkými kognitivní lingvistice a vektorovými konstrukcemi podle Charlese Fillmora.

Výsledkem analýzy je sémantická mapa temporálních předložek v češtině (s. 82).

Bakalářskou práci Veroniky Pavlíkové vnímám jako text, který popisuje dosud systematicky

nezpracované téma, přináší do české jazykovědy novější teorie a zjišťuje, jaké výhody jejich

využití může při popisu českého jazykového materiálu přinést.

Předložená práce nevznikala úplně jednoduše, autorka si musela dobře osvojit odborný styl

vědeckých textů a jejich kanonickou strukturu, která pevně sleduje logiku argumentace.

Výsledný text je standardním odborným textem a já za prvé považuji za nutné vyzdvihnout

úsilí autorky, které cestou k této podobě textu vykonala a s nímž pracovala na odstranění

svých původních formulačních a koncepčních nedostatků.

K práci mám jedinou připomínku, kterou považuji za zásadní. Domnívám se, že analýza

obsahuje dva částečně zkreslující parametry na to, abychom výsledky mohli považovat za

dostatečně zobecnitelné: dokladů pro kvantitativní analýzu (a především pro vysouzení

validních závěrů na jejich základě) bylo poměrně málo; navíc – a toto považuji za vážnější

aspekt – jsou v tabulkách počty uvedeny pro všechny významy předložek současně, což

znemožňuje zjišťovat, zda se různé významy téže předložky, nebo podobné významy různých

předložek nechovají na morfosyntaktické rovině různě, resp. stejně. V této linii vidím

možnost návazného výzkumu, pro nějž by tabulka sémantické mapy temporálních předložek

sloužila jako výchozí hypotéza.

K abstraktu práce si dovoluji poznamenat, že úvodní část práce není jen představením

terminologie, ale celého teoretického zázemí, tvořeného kognitivní a konstrukční

gramatikou. Dále v anglické verzi abstraktu se mi nezdá vhodné používat autorský plurál a v

anglických klíčových slovech by mělo být construction grammar, nikoliv constructional. K

formální stránce práce nemám žádných výhrad.

Bakalářskou práci Veroniky Pavlíkové celkově hodnotím jako přínosnou pro poznání systému

temporálních předložek v češtině a opravdu ráda ji doporučuji k obhajobě s navrhovaným

hodnocením výborně.

V Praze dne 5. 9. 2011

Mgr. Eva Lehečková